
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 4

.5
.2

0
2
3
 1

1
:1

1
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Vladimír Uhnavý 

Číslo studenta:  E21176 

Název diplomové práce:  Současný model rozpočtového určení daní a jeho možné změny 

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analyzovat návrhy změn současného rozpočtového určení 

daní a zhodnotit jejich případné dopady na rozpočty územních samospráv v ČR. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková 

Studijní program: Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2022/23 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost

  H1.0104 / F002 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Bakalant ve své diplomové práci navrhnul možné alternativy rozpočtového určení daní pro územní samosprávy 

v České republice. Otázka financování územních samospráv (zejména obcí) se stává více aktuální v současné 

době, kdy jsou veřejné finance ČR v nedobré kondici a ekonomové volají po změnách i v této oblasti. 

Bakalant v teoretické části práce prezentuje vývoj fiskálního federalismu a jeho modely. Možná by bylo vhodné 

tuto část práce více propojit s problematikou, která je diskutována v praktické části.  Určitá diskuse nad 

teoretickými zásadami financování více-jednotkových fiskálních struktur dle fiskálního federalismu 

s konkrétním financováním územních samospráv v ČR by byla pěkným propojením.  (Mám na mysli zejména 

problematiku smíšeného modelu VS, velikostní strukturu obcí a z toho plynoucí dopady na financování 

územních samospráv v ČR). 

V praktické části bakalant prezentuje tři alternativy rozpočtového určení daní (některé jsou částečně převzaty), 

avšak bakalant je konkretizuje svými propočty na datech za rok 2023 a kvantifikuje jejich dopad na RUD. Návrh 

č. 1 se zabývá změnou rozdělení podílu všech rozpočtů v rámci RUD.   Návrh č. 2 vychází z návrhů asociace 

krajů – bakalant provedl její konkrétní výpočet; návrh č. 3 reprezentuje diskutovaný návrh obcí o zařazení 

kritéria počtu obyvatel v poproduktivním věku do výpočtu podílu obcí na RUD. Bakalant jej propočítává na 

vzorku obcí, jejichž výběr je náležitě popsán.  

Je zřejmé, že bakalant si je vědom rizik politické neprůchodnosti návrhů, což v práci prezentuje v diskusní části. 

Oceňuji zájem bakalanta o danou problematiku (zapojil se i do SGS), i realizaci poměrně obsáhlého empirického 

zjišťování datových sad a následných propočtů.  

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce není plagiát. Maximální vykázaná shoda byla 9 %, jedná se však o shodu se záv. pracemi zejména 

v názvech krajů, v citované legislativě.     

Otázky a náměty k obhajobě 

1) V čem vidíte největší problém současného nastavení RUD v ČR? Který z návrhů (i vzhledem k situaci 

veřejných rozpočtů) vidíte jako nejreálnější – pokud by se měl realizovat.  

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 

 

V Pardubicích 3.5.2023 

Podpis  ..................................................................  


